
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM lOdicembre 2010 - Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile

Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 11 del 16/01/ 2011

Liquidazione fatt. n. 28 del 16.10.2011, n. 34 del 15.11.201 le 40 del 19/11/2011.

arch. Barbara Barattolo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO Part. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i

necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,

previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'alt. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 7071941 - fax 091 7486151 - etnail: opcm3886.ucomidrogeologico@regione.sioilia.it



poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai

sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla

legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra

citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati

interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle

disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia -

Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 12/11/2010 dalla quale si evince

un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela

del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al

Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO il Decreto Commissariale n. 95 del 15/06/2011 con il quale è stata nominata consulente per

supporto tecnico-amministrativo all'attivazione del servizio di e-procurament l'arch. Barbara

Barattolo nata a Bari il 21/10/1973 C.F. BRT BBR73R61A662F con decorrenza 15 giugno 2011

(già allegato al decreto n. 164/2011);

VISTO il disciplinare d'incarico debitamente sottoscritto dal Commissario Straordinario Delegato e

l'arch. Barbara Barattolo in data 15/06/2011, con il quale è stato, tra l'altro, fissato un compenso

lordo mensile omnicomprensivo di € 2.500,00 (già allegato al decreto n. 164/2011);

VISTO il Decreto Commissariale n. 162 del 01/08/2011 con il quale, a seguito dell'espletamento

della gara, viene rideterminato il quadro economico ed impegnata la somma di € 317.400,00 di cui

€ 15.000,00 tra le somme a disposizione per far fronte alle spese riguardanti il supporto tecnico-

amministrativo (già allegato al decreto n. 164/2011);

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Area Finanziaria tei.091 9768708/9/10 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTO l'art.3 del suddetto disciplinare, con il quale si stabilisce l'erogazione del compenso de quo

nonché eventuali rimborsi per spese di missione debitamente documentate;

VISTA la relazione trimestrale sulle attività svolte nei mesi di settembre, ottobre e novembre,

presentata dall'arch. Barbara Barattolo in data 10 gennaio 2012 e assunta al prot. n. 087 del 16

gennaio 2012 con l'autorizzazione - a margine - di procedere alla relativa liquidazione;

VISTE le fatture n. 28, n.34 e n. 40 , rispettivamente, del 16ottobre 2011, del 15/11/2011 e del 19

dicembre 2011, entrambe di € 2.500,00, afferenti il compenso lordo spettante per il periodo 15

settembre - 14 ottobre 2011, 15 ottobre - 14 novembre e 15 novembre - 14 dicembre 2011,

dell'Arch. Barbara Barattolo comprensivo delle ritenute erariali e degli oneri previdenziali;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento delle predette fatture emesse del sopracitato

professionista per un importo complessivo di € 6.308,01 al netto delle ritenute d'acconto pari ad

euro 1.191,99

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato;

DECRETA

Per le finalità in premessa citate,

Art. 1

la liquidazione e il pagamento, per il periodo 15 settembre - 14 dicembre 2011, dell'importo

complessivo di € 6.308,01 (seimilatrecentootto/01) al netto delle ritenute d'acconto di euro 1.191,99

e comprensivo di Iva (€ 1.301,64) e di cassa previdenziale (€ 238,41) a favore dell'Arch. Barattolo

Barbara C.F. BRT BBR73R61A662F, mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento,

con bonifico sul conto corrente bancario con Iban n. IT63 W 01030 04006 000003568105 intestato

al beneficiario e intrattenuto presso la Banca Monte Dei Paschi Di Siena S.p.A. Ag. n 6 - via

Dalmazia, 177 Bari;

Art. 2

il versamento delle ritenute erariali per l'importo di € 1.191,99 (millecentonovantuno/99) a favore

della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban:

IT69O 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso l'Unicredit Banca Spa filiale Cassa

Regionale di Palermo;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Area Finanziaria tel.091 9768708/9/10 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



/

Art. 3

Al pagamento di cui ai superiori articoli dell'ammontare complessivo di € 7.500,00

(settemilacinquecento/00), si provvede, a valere sull'impegno assunto con decreto Commissariale n.

162 del 1° agosto 2011, mediante emissione dei relativi ordini di pagamento tratti sulla contabilità

speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di

Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10 per l'attuazione degli

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Il Commissario Straordinario Delegato

Soggetto attuatore

(dott-Ms^zje^Zroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Area Finanziaria tel.091 9768708/9/10 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it


